
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 130  

ORIGINALE   DATA 22/04/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

COVID - 19 DETERMINA A CONTRATTARE SEMPLIFICATA PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO ON LINE <<CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO PER L’ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI E DI PRIMA 

NECESSITA’>> – SMART CIG Z1F2CC45D1  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

        Visti:  

 il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in 
particolare l'art.3,comma1;  

 il D.L .n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; il DPCM del 
04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID -19,applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori 
misure di contenimento del contagio sull'intero territorio comunale; 

 Vista all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020 

 
Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, 
e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
Verificato che al Comune di Ponsacco, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 
del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di 
cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 103.919,00; 
Accertato altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 
specifiche di legge; 
Dato atto che il Comune di Ponsacco, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 
Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 
- per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 



- per trasferimenti ad enti del terzo settore, i quali provvederanno all’acquisto e alla 
distribuzione di beni alimentari; 

- accredito diretto sul conto corrente degli aventi diritto 
 
Considerato che si è reso necessario predisporre un software gestionale per la raccolta on 
line delle domande e la successiva gestione delle stesse ivi compresa la rendicontazione; 
Visto il preventivo di spesa presentato da Vagroup S.P.A in data 09/04/2020 prot.n. 8346 
agli atti d’ufficio; 
Preso atto che le stazioni appaltanti possono procedere ad affidare direttamente ad un 
operatore economico, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici,  
la fornitura di beni e servizi per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;  
Preso altresì atto che l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che per gli 
affidamenti diretti si proceda con una determina a contrattare semplificata contenente: 
oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti.   
         Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”: - il presente provvedimento costituisce 
determinazione a contrattare e che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
commerciale sul MEPA;  
        Preso atto che con determinazione del Segretario Generale n.68 del 09/03/2020 è 
stato affidato a Vargroup  la manutenzione e assistenza software per le procedure del 
sistema contributi e scuola e accesso spid; 
         Ritenuto opportuno affidare la realizzazione del software per la raccolta on line delle 
domande per contributi e buoni alimentari e la loro successiva gestione a Vagroup S.P.A.;  
              Dato atto  che:  
- alla procedura di gara è stato attribuito un codice identificativo gara n. Z1F2CC45D1                   
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2020/2022; 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
Vista la deliberazione di G.C. n° del  36 DEL 26/03/2020 ad oggetto “P.E.G. Definitivo 
2020. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 
affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
-Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 
      Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli 
Enti Locali; 

 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del 

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento diretto a Vagroup S.P.A della fornitura di un software 

gestionale per la raccolta on line delle domande per l’erogazione di contributi 

alimentari straordinari e buoni spesa, nonché per la loro gestione e successiva 

rendicontazione 

 

2) di indicare in € 2.500,00 + IVA 22% l’importo massimo dell’affidamento e di impegnare 
tale cifra sul capitolo n.  160/002 < Spese assistenza telematica > 
3) Di imputare la spesa complessiva di € 3.050,00 così come da tabella sottostante: 
 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 1 3 160/002 3050,00 2020 

 
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020; 
5) di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è Z1F2CC45D1;  
6) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale. 
7) di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, quale Responsabile del 
servizio politiche sociali è Davide Cerri; 
8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento; 
9) di dare atto che contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per territorio o, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della 
repubblica, rispettivamente entro 30 giorni e 120 giorni dalla conoscenza dello stesso;  
 
 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Spese assistenza telematica  160/002 1107 3050 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


